SỞ LAO ĐỘNG – TBXH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:        /KH - TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị thông tin, tuyên truyền thông tin thị trường lao động trên

địa bàn huyện Thuận Châu

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giao đoạn 2021-2025;

Quyết định số 1343/QĐ-SLĐTBXH ngày 06/04/2023 của Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội về việc thu hồi và giao bổ sung dự toán nguồn kinh phí thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 66/KH-TTDVVL

ngày 21/08/2023 của Trung tâm Dịch vụ việc làm về việc thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2023;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và nhu cầu tuyển dụng lao động của

các doanh nghiệp tuyển lao động đi làm việc tại các khu công nghiệp trong nước.

Các doanh nghiệp tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp phép đưa người lao động đi làm

việc tại nước ngoài.

Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị thông tin,

tuyên truyền thông tin thị trường lao động trên địa bàn huyện Thuận Châu cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp cho người lao động trên địa bàn huyện Thuận Châu nắm bắt được thông

tin về các chương trình đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng, qua thông tin

tuyên truyền tại hội nghị nhằm giúp người lao động lựa chọn được các Doanh

nghiệp uy tín để ký hợp đồng lao động. Đồng thời, giúp cho các Doanh nghiệp

tuyển chọn được nguồn nhân lực trẻ, chất lượng để đi làm việc tại nước ngoài theo

hợp đồng góp phần giải quyết việc làm xóa đói giảm nghèo cho người lao động

trên địa bàn huyện.

Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận, trao đổi thông tin, tìm kiếm

cơ hội việc làm và nộp Hồ sơ trực tiếp tới các Doanh nghiệp thông qua các hoạt

động phỏng vấn, tư vấn tuyển chọn trực tiếp tại hội nghị. Hướng dẫn lao động hoàn

thiện hồ sơ sau khi phỏng vấn thành công.

Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của nhà nước cho người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Yêu cầu

2

Nội dung tuyên truyền đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng

tuyên truyền; nội dung tuyên truyền phải đám bảo tính chính xác, đúng quy định

của pháp luật.

Cán bộ tư vấn, tuyên truyền nắm chắc các quy định của pháp luật, chính sách

của Đảng, Nhà nước về việc người Việt Nam đi làm việc tại nước ngoài theo hợp

đồng.

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để tổ chức hội nghị an toàn,

đảm bảo theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Tuyên truyền các chính sách mới của Đảng, Nhà nước về lao động việc làm;

chính sách của Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.

Thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động trong nước. Các thị trường lao

động nước ngoài Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Đức, Singapore…, tuyên

truyền, tư vấn về chế độ chính sách, quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động khi

làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng.

Các doanh nghiệp tham gia hội nghị trực tiếp phỏng vấn, tuyển dụng lao

động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng.

2. Đối tượng tham gia

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo.

- Người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 10/10/2023 đến hết ngày 12/10/2023 (1/2 ngày/01 xã).

- Địa điểm: 06 xã trên địa bàn Thuận Châu

(Chi tiết tại phụ lục gửi kèm theo)

4. Thành phần

- Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La.

- Đại diện cán bộ chủ chốt các thôn bản, ban, ngành, đoàn thể nơi tổ chức

hội nghị.

- Lao động tại các xã nơi tổ chức hội nghị số lượng tham dự: 40 người.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức hội nghị và công tác phí của cán bộ Trung tâm: Sử dụng

nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu Quốc giảm nghèo bền vững, theo

Quyết định số 1343/QĐ-SLĐTBXH ngày 06/04/2023 của Sở Lao động - Thương

3

binh và Xã hội về việc thu hồi và giao bổ sung dự toán nguồn kinh phí thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Việc làm – Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động

- Xây dựng nội dung thông tin về thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng

lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài nước.

- Phối hợp tổ chức tiếp đón khách đến tham dự.

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp

Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất như ma két, băng zon, poster, tờ rơi….

phục vụ hội nghị.

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã nơi tổ chức hội nghị: Lập danh sách

người lao động trong độ tuổi lao động, đang sinh sống trên địa bàn xã đăng ký

tham dự hội nghị. Danh sách gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La trước

ngày 09/10/2023. Địa chỉ: Tổ 5, phường Chiềng Sinh, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn

La.

4. Đề nghị Phòng Lao động - TBXH  huyện Thuận Châu

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức hội nghị.

- Phối hợp UBND các xã nơi tổ chức hội nghị: Tổ chức tuyên truyền, thông

báo rộng rãi đến người lao động, đảm bảo đúng đối tượng và thành phần tham dự.

5. Đề nghị UBND huyện Thuận Châu

Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các xã phối hợp

với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La và các Doanh nghiệp tuyển dụng lao

động để tổ chức hội nghị.

 Trên đây Kế hoạch tổ chức hội nghị thông tin, tuyên truyền thông tin thị

trường lao động trên địa bàn huyện Thuận Châu./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ - TBXH tỉnh (B/c);

- Thường trực UBND huyện Thuận Châu (B/c);

- Phòng Lao động - TBXH Thuận Châu (P/h);

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Các phòng, bộ phận chuyên môn trung tâm;

- Lưu: VT, phòng VL-ĐTN&TTTTLĐ.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

4

THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

( Kèm theo kế hoạch số      /KH-TTDVVL ngày    /10/2023 của Trung tâm Dịch

vụ việc làm tỉnh Sơn La)

STT Ngày tháng Thời gian Địa điển Ghi Chú

1

10/10/2023

Sáng: từ

08 giờ đến 11

giờ 30 phút

UBND xã Chiềng Pấc

Chiều: từ

14 giờ đến 17

giờ 30 phút

UBND xã Tông Cọ

2

11/10/2023

Sáng: từ

08 giờ đến 11

giờ 30 phút

UBND xã Liệp Tè

Chiều: từ

14 giờ đến 17

giờ 30 phút

UBND xã Mường Khiêng

3 12/10/2023

Sáng: từ 08 giờ

đến 11giờ 30

phút

UBND xã Bó Mười

Chiều: Từ 14

giờ đến 17 giờ

30 phút

UBND xã Chiềng La

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:11:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VŨ QUANG KHẢI<khaittldsl@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:58:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:59:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:59:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:59:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:59:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!